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Montevideo, 22 de octubre de 2020.

Senor Ministro de
Transporte y Obras Publicas,
Luis Alberto Heber.

Tengo el agrado de transcribir al sefior Ministro el siguiente
pedido de informes presentadc por el sefior Representante Nelson Larzabal Neves:
"Montevideo, 22 de octubre de 2020. Sefior Presidente de la Camara de Representantes,
Martin Lema. Amparados en las facultades que nos confiere el articulo 118 de la
Constitucion de la Republica, solicitamos que se curse el presente pedido de informes al
Ministerio de Transporte y Obras Fublicas. Con referencia a las expropiaciones que ha
realizado y planifica ese Ministerio a nombre d= la Administracién de Ferrocarriles del
Estado, en el marco de las obras de 'Readecuacion del Trazado de la Via Ferrea
Montevideo - Paso de los Toros'. zuya planimetria fue aprobada por resolucion del Poder
Ejecutivo de 20 de junio de 2017, informar: 1) Cuantas expropiaciones por departamento
se han realizado v estan- planificadas. Detallar la superficie en hectareas por
departamento que ocupan y discriminar por las expropiaciones ejecutadas, las que estan
en proceso y las planificadas. 2; Cuantos recursos administrativos y Juicios se han
presentado en contra de las expropiaciones por departamento, qué superficie de
hectareas ocupan y cudl es ‘a causa del recurso o Juicio. 3) Cuantas impugnaciones de
las tasaciones por via administrativa se han realizado por parte de los expropiados. 4) El
listado de las expropiaciones por departamento que presentaron Juicio, con datos de los
padrones, la superficie, el monto e la expropiacion, el nombre del abogado o estudio del
demandante, el estado de la situacion y del avance del Juicio. En el caso de los Juicios ya
finalizados, especificar el dictamen y costo para ese Ministerio. Saludamos al sefior
Presidente muy atentamente. (Fiiinado) NELSON LARZABAL NEVES, Representante por
Canelones". '

Saludo al sefor Ministro con mi mayor.consideracion.

4 ; PresSidente
FERNANDO RIPZLL FALCONE
Secretario
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Expediente N°: 2020-10-1-0004596

EXPEDIENTE N°
MTOP 2020-10-1-0004596
OficinaActuante.  DNTOP - DIRECCION NACIONAL DE TOPOGRAFIA 10/006/10000000
Fecha: 05/11/2020 11:55:01
Tipo: Firmar

Pase ala Division Agrimensura a los efectos de informar |os totales de: cantidad de Padrones designados,
cantidad de Actas culminadas, cantidad de hectéareas, cantidad impugnaciones de tasacién, todo por
departamento, antes del 10 de noviembr e con caracter urgente despacho.

Cumplido, sigaalaAsesoria Lega alos efectos de informar, cantidad de expropiaciones judiciales que estan
en trdmite indicando s la causa es por impedimento en latitulacion o por recurso de tasacion, monto tasado y
reclamado y estado del Juicio, antes del 20 de noviembr e con caracter urgente despacho.

Actuante:
FURTADO SANCHEZ, CYNTHIA
Pase aFirma
BERENGUER, WELLINGTON
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EXPEDIENTE N°

MTOP 2020-10-1-0004596
Oficina Actuante: DNTOP - ASESORIA LEGAL 10/006/19100000
Fecha: 07/12/2020 12:10:12
Tipo: Informar

Directon Nacional de Topogr afia:

Respecto ala solicitud de informacién realizada por 1a Camara de representantes cabe decir respecto al punto
2), esto es, los recursos administrativos presentados, se informa que existieron dos recursos administrativos,
expedientes 2018-10-1-3305 y 2018-10-1-4277.

Ambos recursos estan basados en cuestiones constructivas o de tasacion. Setrato de |os propietarios de los
bienes inmuebles padrones 56.640 y 51.453 de Montevideo.

En ambos casos se pudo contemplar 1os reclamos de |os expropiados y hubo solucion por [o gue no existe
proceso radicado en el Tribunal de lo Contencioso Administrativo.

Por otro lado, cabe decir que larazdn por la cual no existen numerosos recursos administrativos es debido a
gue los reclamos se han canalizado atravez del mismo procediemiento administrativo expropiatorio, con
presentacion de escrito de oposicion.

En muchos casos se han valorado |os elementos en 1os que se basa la oposicion de latasacion y se ha concluidc
en laviaadministrativay en otros se ha deribado alaviajudicial.

Los que se han deribado alaviajudicial se encuentran en la etapa de Toma Urgente de Posesion, medida
cautelar donde no interviene la contraparte razén por la cual no se pude informar los datos del letrado
patrocinante.

Asimismo cabe informar que en la actualidad no existen juicios iniciados donde el MTOP sea demandado por
las expropiaciones del Proyecto Ferrocarril Central.

En lo que respecta alos jucios expropiatorios con medida de Toma Urgente de posesion inicidos por e MTOP
se adjunta detalle de |os mismos:

Padron Abog. Exped. JUZGADO IUE Departamento
MONTEVIDEC

49904 CM  2018-10-6-684 DO CONT4TO 2-1962/2019 Montevideo
TURNO

56651 ML  2018-10-6.737 ~ JDOCONT2DOO 5 543462019 Montevideo
TURNO

96699 VM 201810-6315 PO CONT4TO 2-61308/2019 Montevideo
TURNO

45125 CM  2018-10-6-368 DO CONT 3RO 2-43392/2018 Montevideo
TURNO

129285 MNF  2018-10-6-125 %%%SSNT 1RO 2-56765/2018 Montevideo
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41327 CM  2018-10-6-445 DO CONT2DO 2-9817/2019 Montevideo
TURNO
128315 MNF  2018-10-6-447 %%%SSNT 410 2-24343/2019 Montevideo
95407 ML  2018-10-6-767  SDQCONT4TO 2-66070/2019 Montevideo
TURNO
51210 ML  2018-10-6-880 DO CONT 3RO 2-66067/2019 Montevideo
TURNO
41535 ML  2018-10-6-1073 DO CONT3ER 2-15993/2020 Montevideo
TURNO
71.797(p) MNF  2018-10-6-692 %%%SSNT 410 2-18971/2020 Montevideo
198.819(p) CM  2018-10-6-114 %%%ﬁgm 1RO 2-18970/2020 Montevideo
56.695/001/2MNF MNF  2019-10-6-33 %%%SSNT 3RO 2-18966/2020 Montevideo
41514 ML  2018-10-6-448  DOCONTIER 2-21128/2020 Montevideo
TURNO
108726 VM 2018-10-6-385 %%%SSNT 410 2-26106/2020 MONTEVIDEC
51633 ML  2018-10-6-652 %%%ﬁgm 2D0 2-26104/2020 MONTEVIDEC
41954 ML  2019-10-1-91 %%%SSNT 410 2-29795/2020 MONTEVIDEQ
51634 ML  2018-10-6-651 %%%ﬁgm 410 2-29792/2020 MONTEVIDEC
41.759(p) MNF  2018-10-6-840 %%%SSNT SER 2.33363/2020 MONTEVIDEC
417190 VM 2018-10-6-611 %%%ﬁgm 2D0 2-40119/2020 MONTEVIDEC
48798 CM  2018-10-6-619 %%%SSNT 410 2-37452/2020 MONTEVIDEQ
41707 CM  2018-10-6-671 %%%ﬁgm 2D0 2-33166/2020 MONTEVIDEC
51611/002 CM  2019-10-6-046 %%%SSNT 2D0 2-46834/2020 MONTEVIDEO
56379 CM  2020-10-6-278 %%%ﬁgm 2RO 2-46832/2020 MONTEVIDEC
41285 MNF 2018-10-6-470 DO CONTA4RO 2-47830/2020 MONTEVIDEQ
TURNO
CANELONES
JDO DE LAS
214 ML  2018-10-6-442  PIEDRASA4TO 172-8-2019 L as Piedras
TURNO
JDO DE LAS
1283/002 ML  2018-10-6675  PIEDRAS4TO 172-94/2019 L as Piedras
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4856
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3.301(p)
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8554

2,272

2.226(p)

4792

1283/001

1283/002

2997 (p)

19706

26.839 (p)

757

26840

MNF

MNF

MNF

VM

ML

ML

VM

ML

ML

ML

MNF

ML

2018-10-6-981

2018-10-6-598

2018-10-6-1003

2018-10-6-943

2018-10-6-66

2018-10-6-649

TURNO

JDO DE CANELONES
DE 3ER TURNO

JDO DE CANELONES
DE 2DO TURNO

JDO CANELONES
2DO TURNO

JDO DE LAS
PIEDRAS 3ER
TURNO

JDO CANELONES
3ER TURNO

JDO DELAS
PIEDRAS 3ER
TURNO

JDO DE LAS

2018-10-6-0000947 PIEDRAS 3ER

2018-10-6-905

2017-10-6-108

2018-10-6-86

2018-10-6-1046

MaNF 2018-10-6-674

MaNF 2018-10-6-675

VM

MaNF 2018-10-6-998

VM

ML

MNF

2018-10-6-971

2018-10-6-624

2019-10-6-148

TURNO

JDO DELAS
PIEDRAS 3ER
TURNO

JDO DE CANELONES
DE 3ER TURNO

JDO DE CANELONES
DE 3ER TURNO

JDO DELAS
PIEDRAS 3ER
TURNO

JDO DELAS
PIEDRAS 3ER
TURNO

JDO DELAS
PIEDRAS 3ER
TURNO

JDO DELAS
PIEDRAS 3ER
TURNO

JDO DE CANELONES
DE 3ER TURNO

JDO DE CANELONES
DE 3ER TURNO

JDO DELAS
PIEDRAS 3ER
TURNO

JDO DE CANELONES
DE 3ER TURNO

459-498/2019

168-612/2019

171-64/2019
-171-66/2019

168-84/2020

171-1/2020-
171-68/2020

459-297/2019

171-15/2020

171-29/2020

171-30/2020

459- 200 /2020

459- 201 /2020

171-53/2020

171-47/2020

171-77/2020

459-420/2020

459-343/2020

171-99/2020

459-390/2020

Canelones

Canelones

Las Piedras

Canelones

Las Piedras

Canelones

Las Piedras

Las Piedras

Las Piedras

CANELONES

CANELONES

Las Piedras

Las Piedras

Las Piedras

CANELONES

CANELONES

Las Piedras

CANELONES
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61332

12719

3989

6148

4883

7034

7615

16266

3089

3180

3090

4177

3178

5084

9392

3068

9847

ML

ML

ML

ML

ML

CM

CM

CM

ML

CM

CM

CM

CM

CM

2020-10-6-568

2018-10-6-253

2018-10-6-251

2018-10-6-328

2018-10-6-252

2018-10-6-1071

2019-10-6-563

2019-10-6-335

2019-10-6-499

2018-10-6-270

2019-10-6-497

2019-10-6-339

2019-10-6-292

2018-10-6-295

2018-10-6-292

2019-10-6-678

2019-10-6-436

JDO FLORIDA DE
3ER TURNO

JDO FLORIDA DE
2DO TURNO

JDO FLORIDA DE
2DO TURNO

JDO FLORIDA DE
3ER TURNO

JDO FLORIDA DE
2DO TURNO

JDO FLORIDA DE
2DO TURNO

JDO FLORIDA DE
2DO TURNO

JDO FLORIDA DE
3ER TURNO

JDO FLORIDA DE
3ER TURNO

JDO FLORIDA DE
3ER TURNO

JDO FLORIDA DE
2DO TURNO

JDO FLORIDA DE
3ER TURNO

JDO FLORIDA DE
3ER TURNO

JDO FLORIDA DE
3ER TURNO

JDO CONT 6RO
TURNO

JDO CONT 4RO
TURNO

261-261/2020

260-1235/2018

260-749/2019

261-403/2019

260-429/2020

260-606/2020

260-605/2020

261-554/2020

261-491/2020

260-618/2020

260-619/2020

261-572/2020

261-571/2020

261-762/2020

CANELONES
FLORIDA

Florida

Florida

Florida

Florida

FLORIDA

FLORIDA

FLORIDA

FLORIDA

FLORIDA

FLORIDA

FLORIDA

FLORIDA

FLORIDA

FLORIDA

FLORIDA

FLORIDA

Por ultimo, por un tema de que cada expediente expropiatorio contiene el escrito de impugnacion alatasacion,
no resulta posible informar el nimero de impugnaciones existentes segiin lo solicitado en el punto 3), ya gue nc
sellevaun registro y habria que ingresar a cada uno de los expedientes, y en el corto lapso resultainviable.

Estodo cuanto corresponde informar.

Firmante:

MAYOL, CAROLINA
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EXPEDIENTE N°
MTOP 2020-10-1-0004596

Oficina Actuante: DNTOP - AGRIMENSURA 10/006/10001000

Fecha: 29/12/2020 09:56:53

Tipo: Informar

De acuerdo alo solicitado se agrega planillaindicando |os totales de |os padrones afectados por la obra
FFCC:

CANTIDAD AREA
DEPARTAMENTO PADRONES TOTAL ESCRITURADO
MONTEVIDEO 183 9 Has 4652 72
CANELONES 367 96 Has 2132 142
FLORIDA 332 286 Has 8464 146
DURAZNO 104 91Has 7563 23

Con lo informado se eleva.

Firmante:
TORRES VIDAL, GIANELLA
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ns
y Obras Pdblicas

2§ ENE. 2000

Montevideo,

Sefior Presidente de la
Camara de Representantes
Dr. Martin Lema

Presente:

El Ministro de Transporte y Obras Publicas tiene el honor de dirigirse a
ese Cuerpo, en respuesta al Oficio N° 2385 de fecha 22 de octubre de 2020, por el cual
se transcribe el pedido de informes presentado por el Sr. Representante Nelson
Larzébal Nevesi, en referencia a las expropiaciones que ha realizado y planifica este
Ministerio a nombre de la Administracion de Ferrocarriles del Estado, en el marco de
las obras de Readecuacion del Trazado de la Via Férrea Montevideo — Paso de los
Toros, solicitando la siguiente informacion: 1) Cuéantas expropiaciones por
departamento se han realizado y estan planificadas., detallando la superficie en
hectareas por departamento que ocupan y discriminar por las expropiaciones
gjecutadas, las que estdn en proceso y las planificadas. 2) Cuantos recursos
administrativos y Juicios se han presentado en contra de las expropiaciones por
departamento, que superficie de hectareas ocupan y cudl es la causa del recurso o
Juicio. 3) Cudantas impugnaciones de las tasaciones por via administrativa se han
realizado por parte de los expropiados. 4) El listado de las expropiaciones por
departamento que presentaron Juicio, con datos de los padrones, la superficie, el monto
de la expropiacion, el nombre del abogado o estudio del demandante, el estado de la
situacion y del avance del Juicio, en caso de los Juicios ya finalizados, especificar el

dictamen y costo para este Ministerio.
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Al respecto, se remite adjunta la informacion producida por la Direccion
Nacional de Topografia del Ministerio de Transporte y Obras Publicas, en torno al tema

motivo de obrados.-

Sin otro particular, saluda al Sefior Presidente muy atentamente,

2020-10-1-0004596

nar

\;_&%&B

LUIS ALBERTO HEBER
Ministro ce Transporte y Obras Piblicas
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